
    

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local  

al Comunei Bunești pentru a conduce ședința ordinară 

 din data de 29 octombrie 2025 

 

 

Consiliul Local al Comunei Bunești, judetul Suceava; 

 

 Având în vedere : 

-referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bunești, domnul Ioan Ștefan, 

înregistrat la nr. 4689/29.10.2025; 

-raportul de specialitate prezentat de secretarul general al comunei Bunești, judeţul 

Suceava, întregistrat la nr. 4698/29.10.2025; 

 -avizul Comisiei pentru administraţia publică, juridică, apărarea liniştii şi ordinii publice, a 

drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului local Bunești, înregistrat la nr. 4703/29.10.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (3) și alin. (4) din Ordonanţa de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139, alin. (1)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

        Art.1. Se alege domnul consilier LEONTE GABRIEL în funcţia de preşedinte de şedinţă al 

Consiliului Local Bunești, pentru a conduce ședința ordinară din data de 29 octombrie 2025. 

         Art.2.  Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, 

precum şi pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  general 

al comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

- Persoanei nominalizate la art.1 

- Instituției Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

      PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                            Contrasemnează, 

Consilier local,  Leonte Gabriel                                  Secretarul general al comunei 

 Gorgan Florica -Daniela 

 

 

 

 

BUNEȘTI 

Nr.  54 / 29.10.2025 

 

 


